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DE SERVICIO ZET
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)
La Asesora de Direccién ( C ) de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico, con

base en lo sefalado

n el Acuerdo No.0006 del 19 de abril de 2013 expedido por el

Consejo Directivo de festa Entidad, en uso de las facultades constituciones y legales

conferidas mediante
la Resolucién No.287

solucién No.00270 del 16 de mayo de 2016, aclarada a través de
el 20 de mayo de 2016 y, teniendo en cuenta lo sefialado en la Ley

99 de 1993, el Decretp 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015, la Ley 1437 de 2011y
demas normas concorgantes y,

ANTECEDENTES

CONSIDERANDO

Por medio de Auto N°|000289 del 16 de Marzo de 2017, se hacen unos requerimientos a
la ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.AS.

A través de Radicado

N° 003210 del 20 de Abril de 2017, evidencian que se presento el

Plan de Contingencias mediante Radicado N° 008186 del 07 de Septiembre de 2015.

En cumplimiento de |

" . S b
s funciones de evaluacion, control y seguimiento de los recursos

naturales del Departdmento, personal de la Subdireccion de Gestion Ambiental de la
Corporacion Auténoma Regional del Atlantico, realizé seguimiento ambiental y evaluacién
del estado de cumplimiento de las obligaciones interpuestas a la ESTACION DE
SERVICIO ZETA GAS S.A.S., ubicada en el Municipio de Soledad — Atlantico. De dicho
seguimiento, se desprende el Informe Técnico N° 000335 del 11 de Mayo de 2017, en el

cual se consignaron |

siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD

La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S. ubicada en el Municipio de Soledad —
Atlantico, se encuentia desarrollando normalmente actividades de venta de combustible

liquido.
CUMPLIMIENTO

“Auto N° 001583 del 30 de Diciembre de 2014 “Por medio del cual se hacen unos

requerimientos:

presentar la siguiente i

estacion de
almacenamien

La empresa ZETA GAS S.A.S. del Municipio de Soledad — Atlantico, debera

1. Caracterizacidn de los componentes del sistema (presién de trabajo,

despacho); y establecer la capacidad de almacenamiento.

hformacion:

regulacién, tanque de recuperacion, unidad de No cumplié
lo isla, surtidores y elementos complementarios del

la estacién (ag

2. Descripcién del uso o aprovechamiento de los recursos generados por

1, luz, alcantarillado, residuos sélidos). No cumplié

3. Actas de calib
2013 y, posteri

racion de surtidores y/o dispensadores, realizada en el No cumplio
brmente, presentar las actas anualmente.

4. Presentar Ce

tificado de la empresa que presta el servicio de

recoleccion, t

nsporte y disposicién final de residuos peligrosos, el

emitidos por lal Corporacion.

cual debe contener el volumen recibido durante el afio 2013, y los del No cumplié
primer semesire del 2014, posteriormente, se deberén presentar
trimestralmente.
5. Plan de Gestién Integral del Residuos Domésticos y Peligrosos de la
Estacion de }ervicio, de acuerdo con los términos de referencia No cumplié

6. Certificado d
Camara de C

existencia y representacion legal, expedida por la Si se presenté
ercio.

7. Certificado de |

cuerpo de bon]beros de la localidad.

Cumplimiento de normas de seguridad, expedido por el No cumplié

A
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Presentar el diséfio del sistema de tratamiento de las aguas residuales
donde se establezca claramente el tiempo de retencién, caudal
tratado, tipo de flujo, punto de vertimiento final. Anexar la ficha técnica
del sistema, memorias descriptivas del sistema, planos de todo el
sistema de tratamniento de las aguas.

No cumplié

La ED.S. debel mantener actualizada la informacién del Registro de
Generadores RESPEL.

Cumple

10.

La Estacion de Servicio debe contar con un almacenado de residuos o
desechos peligrosos dentro de sus instalaciones; éste debe garantizar
que se tomen |todas las medidas tendientes a prevenir cualquier
afectacion a la|salud humana y el ambiente, como usar recipientes
metélicos tapados para prevenir incendios por combustion
espontanea, deframes u otra eventual contingencia.

No cumplié

11.

La empresa ZBTA GAS S.A.S., deberé enviar actualizado el Plan de
Contingencias |para el manejo de derrames de hidrocarburos ©
sustancias notivas del establecimiento, teniendo en cuenta la
Resolucion N° §524 del 13 de Agosto de 2012,

Se presento
mediante Radicado
N° 008186 de 07 de
Septiembre de
2015.

12.

La Estacion de Servicio debera dar cumplimiento a lo establecido en la
normatividad Vigente, y deberé tomar como autogestion la Guia
Ambiental para Estaciones de Servicio, adoptada por la Resolucién
1023 de 2005,|con el fin de agilizar el cumplimiento de las normas
ambientales.

No cumplié

13.

La ED.S. debeéra realizar la debida separacién de la fuente de los
residuos soélidds identificando las canecas de conformidad con lo
establecido en |a Guia de Manejo Ambiental y Desarrollo Sostenible, y
deberd mantener una zona o sitio de acopio tnico y exclusivo para el
almacenamiento temporal de los residuos peligrosos.

Si  cumple. Se
observé  durante
visita de
inspeccioén.

14.

Suspender actjvidades de lavado vehicular a la empresa de ZETA
GAS S.A.S., pliesto que no contiene las estructuras adecuadas para
realizar este lipo de actividad y no cuenta con el Permiso de
Vertimientos liquidos, segtin lo establecido en la Guia de Estaciones
de Servicio y por el Decreto 3930 de 2010.

Si  cumple. Se
observé  durante
visita de
inspeccioén.

Términos de Referencia
Resolucion N° 524 de 2012

Revision del Plan de Contingencias para manejo de derrames de
hidrocarburos o sustancias nocivas de la ESTACION DE
SERVICIO ZETA GAS S.A.S.

1. Introduccién.

El Plan de Contingencias cuenta con introduccién segun lo
establecido en la Resolucién N° 524 de 2012. CUMPLE.

2. Justificacién.

Se precisan los aspectos que dieron lugar para la ejecucion del Plan
de Contingencia, es decir, definir el "porqué” de la elaboracién del
Plan. Se deben expones los antecedentes y explicar los motivos para
la elaboracion del Plan. CUMPLE.

El documento cuenta con objetivos bien encaminados; se identifica el

3. Objetivas.
objetivo general y los especificos. CUMPLE.

4. Alcance. Se encuentra dentro del documento, pero se deben especificar Ia
cobertura para las que aplica regional, departamental, distrital,
municipal o institucional. NO CUMPLE.

5. Contenido. Se encuentra dentro del documento la identificacion del usuario,

5.1ldentificacion | general | incluyendo nombre o razén social, NIT, datos del representante legal,

del usuario. direccion, correo electrénico dentro del Plan de Contingencia, por
tanto, CUMPLE con lo reglamentado en la Resolucion.
52 Actividades que se | Se especifica dentro del documento la actividad realizada por la

desarrollan en la organizacion.

transportadora, anexando RUT y describiendo su actividad
productiva; sin embargo, se da a conocer las caracteristicas de los
hidrocarburos transportados. CUMPLE.

53  Descripcion
ocupacion.

de la

No se describe el nimero total de personas que usualmente ocupan
las edificaciones como trabajadores, contratistas (fija), los visitantes ¥
clientes (flotante), teniendo en cuenta las caracteristicas de éstas
personas (edad, limitaciones fisicas, enfermedades); ésta informacion
da pauta para que la organizacién elabore el Plan de Emergencia y
los Planes de Contingencias a los que haya lugar. (No se describe el
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namero de personal internamente). NO CUMPLE.

54 Caracteristicas de las | Se establecen las caracteristicas del sitio donde se almacena el :
instalaciones. combustible liquido. CUMPLE. -

5.5 Georreferenciacion [(a nivel | NO CUMPLE. No se describe en el Plan de Contingencias la
interno y externo) y desgripcion siguiente informacion: A nivel interno, se debe contar con planos de la
de las condiciones amb}nta!es organizacion, y basandose en ellos, elaborar un mapa fisico (o
y  climatolégicas e la | diagrama) por pisos de las éreas, que tenga la ubicacién de las
organizacion. diferentes secciones o dependencias, las entradas principales y
alternas, las vias aledafias a la organizacion, ubicacién de los
recursos internos, entre otros.

A nivel externo, se debe determinar la ubicacion de la organizacion
referente a su entorno, es decir, las caracteristicas de lugar donde se
encuentra, zona industrial, residencial, comercial, o mixta; ademas,
los espacios de alta densidad poblacional como colegios, iglesias,
centros comerciales, centros de atencion médica, parques y otras
edificaciones que se encuentren cerca de su organizacién y que
puedan generar riesgos adicionales, ubicacion de puntos de reunién,
hidrantes, entre otros.

En cuanto a las condiciones ambientales y climatologicas, se debe
efectuar la determinacién de niveles pluviométricos, direccién y
velocidad de los vientos, aspectos geomorfolégicos, condiciones de
corrientes, temperatura de cuerpos de agua y morfologla costera.

5.6 Conformacién |de la| Se presenta la estructura organizacional del Plan de Contingencias
Coordinacién Técnica tel Plan | adoptado por la empresa para el derrame de hidrocarburos, y se
de Contingencia ara el | evidencia la conformacion del Departamento de Gestién Ambiental al
Manejo de Derrames de | que hace referencia el Decreto 106 del 26 de Mayo de 2015, en
Hidrocarburos y/o Ststancias | concordancia con el Decreto 1299 del 22 de Abril de 2008. CUMPLE.
Nocivas.

57 Andlisis o evaluacion del | No se describe en el Plan de Contingencias de la ESTACION DE
riesgo. SERVICIO ZETA GAS S.AS. En el caso particular, se deben
establecer las potenciales fuentes de derrames de hidrocarburos,
derivados o sustancias nocivas para la salud y los recursos
hidrobiolégicos, asi como la estimacion aproximada del volumen
maximo potencial de derrame, la evaluacién del dafio e inventario de
infraestructura que pueda generar derrames adicionales,
identificacion de los recursos amenazados (instalaciones, recurso
humano, recursos ambientales, tales como zonas de abastecimiento
de agua potable, dreas de pesca, sitios de interés cientifico y areas
turisticas, etc.), entre otras. NO CUMPLE.

5.8 Priorizacion de esdenarios. | Dentro del documento se presenta la matriz de severidad del riesgo,
por medio del cual se identifican los puntos criticos y de control por
parte de la empresa, sin embargo, se debe corregir el andélisis y
complementar el anélisis de riesgo. NO CUMPLE.

59 Predicciones | de Ia| La trayectoria del derrame no cumple con lo establecido en la
trayectoria del derrame. Resolucién 524 de 2012, la cual establece o siguiente: “La
informacion ambiental y climatolégica. Realizar predicciones sobre los
movimientos del derrame, haciendo uso de modelos matemaéticos,
especialmente si el derrame puede generar afectacion a recursos
ambientales o hidrobiolégicos o a comunidades aledafias”. No se
describe la trayectoria en cuanto el sitio de carga en el Departamento
del Atlantico. (No se describe la afectacion de un derrame por fuga en
los tanques de almacenamiento de combustibles liquidos por
infiltracion del suelo. NO CUMPLE.

5,10 Medidas de intervencion. | Se detalla el alcance del esquema de capacitacion y entrenamiento
del Plan de Contingencias, que debe abarcar a los operarios de la
E.D.S., el personal de las concesiones, entidades de apoyo ¥
comunidad de las éreas de influencia donde se realicen simulacros
en las areas identificadas como de alto riesgo.

Las medidas de intervencién deben ser coordinadas y socializadas
por cada jefe de emergencia de los distintos niveles de Ia
organizacion.

Qa detalla el Plan de Competencias para el personal, en donde se_
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mencionen las capacitaciones especificas que debe recibir el
personal de acuerdo a sus funciones. CUMPLE.

5.11 Esquema organizacional

En el documento en revisién, se presenta la estructura organizacional

para la atencion de | en donde se asignan cargos y funciones, antes, durante y después de

contingencias. la ocurrencia. CUMPLE.

5.12 Planes de accién. Se describen los procedimientos a desarrollar durante un incidente o
emergencia especifica como lo es derrame de hidrocarburos,
determinando los recursos y/o suministros a utilizar.

Por otra parte se deben elaborar los siguientes planes:
-Plan general. Jefe de emergencias.

-Plan de seguridad.

-Plan de atencién médica y primeros auxilios.

-Plan de evacuacion. _

-Plan de informacién publica.

-Plan de atencién temporal de los afectados. CUMPLE.

513 Andlisis de sumministro, | La empresa cuenta con distintos puntos del control provisto con

Servicios y recursos. materiales, equipos y recursos para la atencion de derrames.
Ademés, se cuenta con suministros, equipos y materiales en cada
isla de almacenamiento y los operarios se encuentran capacitados
para la atencién de derrames. CUMPLE.

5.14 Programa de | En el documento se encuentran establecidas las teméticas de

capacitacion. capacitacién y el personal al cual van dirigidas las capacitaciones,

como lo son, a los operarios de E.D.S., entidades de apoyo.
CUMPLE.

5.15 Implementacion.

La empresa presenta una guia para la realizacion de simulacros de
atencién de emergencias (operario y comunidad), teniendo en cuenta
la programacién de actividades especificas de la preparacion €
implementacion del Plan y proyectarlas a corto, mediano o, largo
plazo. NO CUMPLE.

AUTO N° 00298

DEL 16 DE MARZO DE 2017 “Por medio del cual se hacen unos

requerimientos”.

Asunto

La ESTACION DE
GAS S.A.S,
actualizado el Plan

del establecimiento
cuenta la Resolucion
de Agosto de 2012.

beré

RVICIO ZETA
enviar
Contingencias
para el manejo d¢ derrames de
hidrocarburos o sustancias nocivas

teniendo en
N° 0524 del 13

Cumplimiento

Se presenté mediante Radicado N° 008186 del 07 de
Septiembre de 2015; sin embargo, el Plan NO cumple
con los siguientes items:

El item 4. Alcance.

El item 5.3 Descripcién de la ocupacion.

El item 5.4 Caracteristicas de las instalaciones.
Fl item 5.5 Georreferenciacion.

El item 5.7 Anélisis o evaluacién del riesgo.

El item 5.8 Priorizacién de escenarios

El item 5.9 La trayectoria del derrame”.

OBSERVACIONES DE CAMPO

» Permiso de ¢
GAS S.AS., ¢

PERMISOS REQUERIDOS:

oncesion de aguas: No aplica. La ESTACION DE SERVICIO ZETA
e suministra de agua por parte de la Triple A S.A. E.S.P.

» Permiso de vertimientos liquidos: Si se requiere. La E.D.S. ZETA GAS S.A.S.
no posee permiso de vertimientos liquidos y no se encuentra conectada a la red de

alcantarillado
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« TRATAMIENTO DE AGUAS DOMESTICAS

La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., vierte las aguas residuales domésticas
generadas por bafios|a una poza séptica; no se encuentra conectada a la red de
alcantarillado.

Tratamiento de aguas residuales industriales

La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., posee un canal perimetral de drenaje
alrededor de las islagd de combustible; estos se encuentran deteriorados por el flujo
vehicular y se encuentran conectados a una trampa de grasas de tres sesiones. La zona
de los tanques de combustibles liquidos, no cuentan con canales perimetrales.

« RESIDUOS SALIDOS

Residuos sélidos domésticos: Los residuos solidos domésticos producidos por la
estacién de servicio, grovienen principalmente del area administrativa y de las areas de
servicio al cliente (como cafeteria). Estos residuos comprenden papel de oficina, cartones,
vidrios y materia organica principalmente. La empresa Triple A S.A. E.S.P. realiza la
recoleccién y disposicién final de los residuos ordinarios con una frecuencia de dos (2)
veces a la semana.

Manejo de residuos peligrosos: La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.AS,, no
cuenta con un Plan de Gestién de Residuos Peligrosos.

En la ESTACION DE BERVICIO ZETA GAS S.AS., se evidencia generacion de residuos
peligrosos (aceites usados, carton, estopas filtros u otros elementos impregnados con
hidrocarburos). Se entontraron registros de la movilizacién de residuos peligrosos por la
empresa RECITRAC| S.AS., la cual es la encargada de realizar la recoleccion vy
disposicién final de los residuos peligrosos.

Revisién manejo de residuos peligrosos generados en la actividad: Al realizar la
consulta de los perioflos de balance diligenciados por el establecimiento, la ESTACION
DE SERVICIO ZETA |[GAS S.A.S.,' identificada con NIT: 802.024.450-4, se evidencia que
se ha diligenciado informacion en la Plataforma de Registro de Generadores de Residuos
o Desechos Peligrosos del IDEAM. Fecha de consulta: Mayo 10 de 2017.

La ESTACION DE BERVICIO ZETA GAS S.AS., no cuenta con un éarea para el
almacenamiento temporal de residuos liquidos peligrosos.

La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.AS., posee dos (2) islas con tres (3)
surtidores: para realizar la actividad de venta de combustibles liquidos (Corriente y
ACPM), la E.D.S. posee dos (2) tanques subterraneos para el almacenamiento de
combustibles liquidos, con las siguientes capacidades: El primero de seis mil (6.000)
galones para gasolina corriente, y el segundo de tres mil (3.000) galones para ACPM.

La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S,, posee dos tanques de almacenamiento
fuera de servicio. |
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SERVICIO ZETA GAS S.AS., no tiene pozos de monitoreo en el
de almacenamiento de combustible; no cumple con lo establecido

en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio, numeral 5.2.3, Instalaciones de
tanques de almacenamiento — Métodos para deteccion de filtraciones en tanques —
Pozos de monitorep (Ficha de manejo EST-5-2-3).

La ESTACION DE|SERVICIO ZETA GAS S.A.S., tiene instalado dos (2) extintores de
polvo quimico secg de veinte (20) libras por cada una de las islas y un extintor rodante
de ciento cincuenta (150) libras ubicado en la isla de suministro de combustibles de la
E.D.S., de acuerd¢ lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio,
numeral 5.3.12, Cantingencias (Ficha de manejo EST-5-3-12).

CONCLUSIONES

La ESTACION DE SE

30 de Diciembre de 2014.

“Auto N° 001583 del

'RVICIO ZETA GAS S.A.S., no cumplié con el Auto N° 001583 del

30 de Diciembre de 2014 “Por medio del cual se hacen unos

requerimientos:

1.

La empresa ZETA G
presentar la siguiente ipformacion:

S.A.S. del Municipio de Soledad — Atlantico, debera

Caracterizacion de los componentes del sistema (presion de
trabajo, estacién de regulacion, tanque de recuperacion, unidad de
almacenarniento isla, surtidores y elementos complementarios del
despacho)} y establecer la capacidad de almacenamiento.

No cumplié

Descripciop del uso o aprovechamiento de los recursos
generados por la estacion (agua, luz, alcantarillado, residuos
sélidos).

No cumplié

Actas de adalibracién de surtidores y/o dispensadores, realizada en
el 2013 y,fosteﬁormente, presentar las actas anualmente.

No cumplié

Presentar | Certificado de la empresa que presta el servicio de
recoleccioh, transporte y disposicion final de residuos peligrosos,
el cual debe contener el volumen recibido durante el afio 2013, y
los del piimer semestre del 2014, posteriormente, se deberan
presentar frimestralmente. '

No cumplid

Plan de Gestion Integral del Residuos Domésticos y Peligrosos de
la Estacioh de Servicio, de acuerdo con los términos de referencia
emitidos por la Corporacion.

No cumplié

Ceriificaddé de Cumplimiento de normas de seguridad, expedido
por el cuelpo de bomberos de la localidad.

No cumplio

Presentar| el disefio del sistema de tratamiento de las aguas
residualed donde se establezca claramente el tiempo de retencion,
caudal tratado, tipo de flujo, punto de vertimiento final. Anexar la
ficha técnica del sistema, memorias descriptivas del sistema,
planos deltodo el sistema de tratamiento de las aguas.

No cumplié

La E.D.S. debe mantener actualizada la informacion del Registro
de Generadores RESPEL.

Cumple

La Estaclon de Servicio debe contar con un almacenado de
residuos ¢ desechos peligrosos dentro de sus instalaciones; éste
debe garantizar que se tomen todas las medidas tendientes a
prevenir ¢ualquier afectacion a la salud humana y el ambiente,
como usar recipientes metélicos tapados para prevenir incendios
por combustion espontanea, derrames U otra eventual
contingenia. '

No cumplié

10.

La Estacibn de Servicio debera dar cumplimiento a lo establecido
en la normatividad vigente, y debera tomar como autogestion la
Gufla Ambiental para Estaciones de Servicio, adoptada por la
Resolucién 1023 de 2005, con el fin de agilizar el cumplimiento de
las normas ambientales”.

No cumplié




“POR MEDIO DEL Cl

CORPORACI(

REPUBLICA DE COLOMBIA

DN AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C.R.A.

AUTONG g 1152 PE2V

JAL SE REALIZAN UNOS REQUERIMIENTOS A LA ESTACION

DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S. EN EL MUNICIPIO DE SOLEDAD - ATLANTICO”

AUTO N° 00298 DEL 16 DE MARZO DE 2017 “Por medio del cual se hacen unos

requerimientos”.

GAS

para

del

cuenta la Resolucién
de Agosto de 2012.

Asunto

La ESTACION DE SE
debera
actualizado el Plan de

SAS,

el manejo de

hidrocarburos o susts

establecimiento,

Cumplimiento

IRVICIO ZETA
enviar
Contingencias
derrames de
Bncias nocivas
teniendo en
N 0524 del 13

Se presenté mediante Radicado N° 008186 del 07 de
Septiembre de 2015; sin embargo, el Plan NO cumple
con los siguientes items:

El item 4. Alcance.

El item 5.3 Descripcién de la ocupacion.

El item 5.4 Caracteristicas de las instalaciones.
El item 5.5 Georreferenciacion.

El item 5.7 Andlisis o evaluacion del riesgo.

El item 5.8 Priorizacién de escenarios

El item 5.9 La trayectoria del derrame.

La ESTACION

DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., vierte las aguas residuales

domésticas geperadas por bafios a una fosa séptica. La E.D.S. no se encuentra

conectada a la

La ESTACION

red de alcantarillado.

DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., posee un canal perimetral de

drenaje alredeglor de las islas de combustible; estos se encuentran deteriorados

por el flujo vet
vertimientos sa

Los residuos s
principalmente

icular y se encuentran conectados a una trampa de grasas. Los
n drenados a una fosa séptica.

blidos domésticos, producidos por la Estacion de Servicio provienen

del area administrativa y de las areas de servicio al cliente (como

orgénica princ

almente. La empresa Triple A S.A. E.S.P. realiza la recoleccion y

cafeteria). EstF residuos comprenden papel de oficina, cartones, vidrios y materia

disposicién fin
la semana.

La ESTACION

| de los residuos ordinarios con una frecuencia de dos (2) veces a

Gestion de Re

DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., no cuenta con un Plan de
iduos Peligrosos.

En la ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., se evidencia generacion de
residuos peligrosos (aceites usados, cartén, estopas filtros u otros elementos
impregnados ¢on hidrocarburos). Se encontraron registros de la movilizacién de

residuos pelig
realizar la recadl

Al realizar |
establecimien
NIT: 802.024
Plataforma de|
IDEAM.

La ESTACION

osos por la empresa RECITRAC S.A.S., la cual es la encargada de

eccion y disposicion final de los residuos peligrosos.

consulta de los periodos de balance diligenciados por el
. la ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.AS,, identificada con

450-4, se evidencia que se ha diligenciado informacion en la

Registro de Generadores de Residuos o Desechos Peligrosos del

DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., no cuenta con un area para el

almacenamiento temporal de residuos liquidos peligrosos.
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- La ESTACION|DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., posee dos (2) islas con tres (3)
surtidores; para realizar la actividad de venta de combustibles liquidos (Corriente y
ACPM), la E.D|S. posee dos (2) tanques subterraneos para el almacenamiento de
combustibles l|quidos, con.las siguientes capacidades: El primero de seis mil
(6.000) galone$ para gasolina corriente, y el segundo de tres mil (3.000) galones
para ACPM.

. La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.AS., posee dos tanques de
almacenamiento fuera de servicio.

. La ESTACION| DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., no tiene pozos de monitoreo en
el area de log tanques de almacenamiento de combustible; no cumple con lo
establecido er] la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio, numeral 5.2.3,
Instalaciones de tanques de almacenamiento — Meétodos para deteccion de
filtraciones en tanques — Pozos de monitoreo (Ficha de manejo EST-5-2-3).

- La ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S., tiene instalado dos (2) extintores
de polvo quimjco seco de veinte (20) libras por cada una de las islas y un extintor
rodante de ciento cincuerta (150) libras ubicado en la isla de suministro de
combustibles de la E.D.S., de acuerdo lo establecido en la Guia Ambiental para
Estaciones de|Servicio, numeral 5.3.12, Contingencias (Ficha de manejo EST-5-3-
12)".

CONSIDERACIONES DE ORDEN LEGAL

La Constitucion Naci
manejo y aprovech
sostenible, su cons

nal contempla en su Articulo 80 lo siguiente: “el estado planificara el
iento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo
acién, restauracién o sustitucion.... Ademas, debera prevenir y

controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la
reparacion de los daflos causados”.

Que el articulo 23 de|la Ley 99 de 1993 define la “Naturaleza Juridica. Las Corporaciones
Auténomas Regionales son entes corporativos de caracter publico, creados por la ley,
integrados por las |entidades territoriales que por Sus caracteristicas constituyen

geogréficamente un
o hidrogeogréfica, d
personeria juridica,

ismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeografica
tados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio y
encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su

jurisdiccion, el mediq ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
desarrollo sosteniblel de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del
Ministerio del Medio Ambiente(...)".

Que el articulo 30 de

la ley 99 de 1993 define el Objeto de las Corporaciones Auténomas

Regionales considerando que ‘tendran por objeto la ejecucioén de las politicas, planes,
programas y proyectps sobre medio ambiente y recursos naturales renovables, asi como

dar cumplida y opértuna aplicacion a las disposiciones legales vigentes sobre su
disposicién, administracién, manejo y aprovechamiento, conforme a las regulaciones,
pautas y directrices @xpedidas por el Ministerio del Medio Ambiente”.

Que el Articulo 31 de la Ley 99 de 1993, en su numeral 2°, establece como una de las

funciones de las cdrporaciones Auténomas Regionales .la de “ejercer como méxima

autoridad ambiental

en el 4rea de su jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter

superior y conform@ a los criterios y directrices trazadas por el Ministerio de Medio

Ambiente”.
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Que segln el nume
Corporaciones Auténo
seguimiento ambiental

naturales renovables,

sustancias o residuos
formas, al aire o a los

| 12 ibidem, establece como una de las funciones de las
as Regionales: “Ejercer las funciones de evaluacion, control y
de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos
lo cual comprenderé el vertimiento, emision o incorporacion de
liquidos, sélidos y gaseosos, a las aguas a cualquiera de sus
suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan causar

dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales

renovables o impedir

comprenden la exp
concesiones, autoriza

Que de igual manera

u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones
dicién de las respectivas licencias ambientales, permisos,
jones y salvoconductos;”.

| articulo 107 de la Ley 99 de 1993 sefiala en su inciso segundo:

“(...) Las normas ambientales son de orden publico y no podrén ser objeto de transaccion
o de renuncia a su aplicacion por las autoridades o por los particulares...” Que el medio
ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos|necesarios para su proteccion.

Que para el caso congreto, la ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.A.S. debe cumplir
con la normatividad ambiental (vigente), en relacion a la solicitud y tramite de permisos,

autorizaciones y conc
proyecto u actividad.

En este sentido, el

siones de recursos naturales renovables para el desarrollo de su

DECRETO 1076 DE 2015

en lo relacionado al permiso de

VERTIMIENTOS LiQUIDOS establece:

“DE LA OBTENCIG

N DE_LOS PERMISOS DE VERTIMIENTO Y PLANES DE

CUMPLIMIENTO:

Articulo 2.2.3.3.5.1. F
juridica cuya actividad

2equerimiento de permiso de vertimiento. Toda persona natural 0
o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas, 0

al suelo, deberé solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo
permiso de vertimientgs. (Decreto 3930 de 2010, articulo 41).

Articulo 2.2.3.3.5.2. Requisitos del permiso de vertimientos. El interesado en obtener
un permiso de vertimiento, deberé presentar ante la autoridad ambiental competente, una
solicitud por escrito que contenga la siguiente informacion:

1. Nombre, direccion
persona juridica.
2. Poder debidamentd

e identificacion del solicitante y razén social si se trata de una

otorgado, cuando se actie mediante apoderado.

3. Certificado de existencia y representacion legal para el caso de persona juridica.
4. Autorizacién del propietario o poseedor cuando el solicitante sea mero tenedor.

y Privados sobre la

5. Certificado actualizado del Registrador de Instrumentos Publicos

propiedad del inmue.

e, 0 la prueba idénea de la posesion o tenencia.

6. Nombre y localizacjon del predio, proyecto, obra o actividad.

7. Costo del proyecto
8. Fuente de abastec

obra o actividad. o
jento de agua indicando la cuenca hidrogréfica a la cual pertenece.

9. Caracteristicas de las actividades que generan el vertimiento.
10. Plano donde se |identifique origen, cantidad y localizacion georreferenciada de las

descargas al cuerpo

e agua o al suelo.

11. Nombre de la fuénte receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrogréfica a la

que pertenece.

12. Caudal de la desgarga expresada en litros por segundo.

13. Frecuencia de la
14. Tiempo de la des
15. Tipo de flujo de |

escarga expresada en dias por mes.
arga expresada en horas por dia.
descarga indicando si es continuo o intermitente.

16. Caracterizacion |actual del vertimiento existente o estado final previsto para el
vertimiento proyectado de conformidad con la norma de vertimientos vigente.
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17. Ubicacién, descrigcién de la operacion del sistema, memorias técnicas y disefios de
ingenieria conceptual y basica, planos de detalle del sistema de tratamiento y condiciones
de eficiencia del sisterha de tratamiento que se adoptara.

18. Concepto sobre elluso del suelo expedido por /a autoridad municipal competente.

19. Evaluacién ambiental del vertimiento.

20. Plan de gestion del riesgo para el manejo del vertimiento.

21. Constancia de pago para la prestacion del servicio de evaluacién del permiso de
vertimiento.

22. Los demas aspeg¢tos que la autoridad ambiental competente consideré necesarios
para el otorgamiento del permiso.

Paragrafo 1. En todo|caso cuando no exista compatibilidad entre los usos del suelo y las
determinantes ambientales establecidas por la autoridad ambiental competente para el
Ordenamiento Territorial, estas ltimas de acuerdo con el articulo 10 de la Ley 388 de
1997 o la norma que lpo modifique, adicione o sustituya, prevaleceran sobre los primeros.

Paragrafo 2. Los anélisis de las muestras deberan ser realizados por laboratorios
acreditados por el Idi:m, de conformidad con lo dispuesto en el Capitulo 9 del Titulo 8,
Parte 2, Libro 2 del presente Decreto o la norma que lo modifique, adicione o sustituya. El
muestreo representatjvo se debera realizar de acuerdo con el Protocolo para el Monitoreo
de los Vertimientos e Aguas Superficiales, Subterréneas.

Paragrafo 3. Los estudios, disefios, memorias, planos y demas especificaciones de los
sistemas de recoleccion y tratamiento de las aguas residuales deberén ser elaborados por
firmas especializadas o por profesionales calificados para ello y que cuenten con su
respectiva matricula profesional de acuerdo con las normas vigentes en la materia.

Paragrafo 4. Los planos a que se refiere el presente articulo deberan presentarse en

formato analogo tamafio 100 cm x 70 cm y copia digital de 1os mismos. (Decreto 3930 de
2010, articulo 42)". '

()

Ahora bien, en lo concerniente al PLAN DE GESTION DE RESIDUOS PELIGROSOS
indica:

SECCION 3 - DE LAS OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES:

Articulo 2.2.6.1.3.1. |Obligaciones del Generador. De conformidad con lo establecido en
la ley, en el marco|de la gestion integral de los residuos o desechos peligrosos, el
generador debe:
a) Garantizar la gestién y manejo integral de los residuos o desechos peligrosos que
genera;
b) Elaborar un plan de gestion integral de los residuos o desechos peligrosos que genere
tendiente a prevenif la generacion y reduccion en la fuente, asi como, minimizar la
cantidad y peligrosidad de los mismos. En este plan debera igualmente documentarse el
origen, cantidad, cafacteristicas de peligrosidad y manejo que se dé a los residuos o
desechos peligrosos. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no
obstante lo anterior, |[debera estar disponible para cuando esta realice actividades propias
de control y seguimignto ambiental;

¢) Identificar las caracteristicas de peligrosidad de cada uno de los residuos o desechos
peligrosos que genere, para lo cual podré tomar como referencia el procedimiento
establecido en el del presente TITULO sin perjuicio de lo cual la autoridad ambiental
podré exigir en detérminados casos la caracterizacion fisico-quimica de los residuos o
desechos si asi lo estima conveniente o necesario;

d) Garantizar que ef envasado o empacado, embalado y etiquetado de sus residuos o
desechos peligrosos se realice conforme a la normatividad vigente;
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e) Dar cumplimiento a Jo establecido en el Decreto 1609 de 2002 o aquella norma que la
modifique o sustituya, cuando remita residuos o desechos peligrosos para Ser
transportados. Igualmente, suministrar al transportista de los residuos o desechos
peligrosos las respectiyas Hojas de Seguridad, ="

f) Registrarse ante | autoridad ambiental competente por una sola vez y mantener
actualizada la informagion de su registro anualmente, de acuerdo con lo establecido en el
presente Titulo

g) Capacitar al persongl encargado de la gestion y el manejo de los residuos o desechos
peligrosos en sus ingtalaciones, con el fin de divulgar el riesgo que estos residuos
representan para la sglud y el ambiente, ademas, brindar el equipo para el manejo de
estos y la proteccién personal necesaria para ello;

h) Contar con un plap de contingencia actualizado para atender cualquier accidente 0
eventualidad que se presente y contar con personal preparado para su implementacion.
En caso de tratarse dé un derrame de estos residuos el plan de contingencia debe segquir
los lineamientos que $e expidan en la reglamentacion tnica para el sector del Interior por
el cual se adopta el Plan Nacional de Contingencia contra Derrames de Hidrocarburos,
Derivados y Sustancigs Nocivas en aguas Marinas, Fluviales y Lacustres o aquel que lo
modifique o sustituya|y para otros tipos de contingencias el plan deberéa estar articulado
con el plan local de emergencias del municipio;

i) Conservar las ce ificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o
disposicion final que emitan los respectivos receptores, hasta por un tiempo de cinco (9)
anos;

j) Tomar todas las medidas de caracter preventivo o de control previas al cese, cierre,
clausura o desmantefamiento de su actividad con el fin de evitar cualquier episodio de
contaminacién que pleda representar un riesgo a la salud y al ambiente, relacionado con
sus residuos o desechos peligrosos;

k) Contratar los servigios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperacion, tratamiento
y/o disposicién final, con instalaciones que cuenten con las licencias, permisos,
autorizaciones o demias instrumentos de manejo y control ambiental a que haya lugar, de
conformidad con la nermatividad ambiental vigente.

Paragrafo 1. El almacenamiento de residuos o desechos peligrosos en instalaciones del
generador no podra| superar un tiempo de doce (12) meses. En casos debidamente
sustentados y justifigados, el generador podré solicitar ante la autoridad ambiental, una
extension de dicho |periodo. Durante el tiempo que el generador esté almacenando
residuos o desechos peligrosos dentro de sus instalaciones, este debe garantizar que se
tomen todas las medidas tendientes a prevenir cualquier afectacion a la salud humana y
al ambiente, teniend¢ en cuenta su responsabilidad por todos los efectos ocasionados a la
salud y al ambiente.

Durante este periodo, el generador debera buscar y determinar la opcion de manejo
nacional y/o internagional mas adecuada para gestionar sus residuos desde el punto de
vista ambiental, econdémico y social.

Paragrafo 2. Para la elaboracion del plan de gestion integral de residuos o desechos
peligrosos menciongdo presente decreto, el generador tendré un plazo hasta doce (12)
meses a partir del inicio de la actividad. Este plan debe seér actualizado o ajustado por el

generador particularmente si se presentan cambios en el proceso que genera los residuos
o desechos peligrosps. (Decreto 4741 de 2005, articulo 10).

Articulo 2.2.6.1.3.2| Responsabilidad del generador. El generador sera responsable de
los residuos peligrasos que él genere. La responsabilidad se extiende a sus efluentes,
emisiones, productas y subproductos, y por todos los efectos ocasionados a la salud y al
ambiente.

Paragrafo. El generador continuara siendo responsable en forma integral, por los efectos

ocasionados a la salud o al ambiente, de un contenido quimico o biolégico no declarado al
gestor o receptor y @ la autoridad ambiental. (Decreto 4741 de 2005, articulos 11y 13)".

e
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Cabe resaltar que El Registro de Generadores de Residuos o Desechos Peligrosos es la
herramienta de captura de informacién que contribuye a mejorar el conocimiento de la
problematica asociada a este tipo de residuos, la planificacion de su gestion y el
establecimiento de pyioridades para la definicion de acciones que contribuyan con la
solucién de esta problemaética, es por ello, que a su vez, el Decreto 1076 de 2015 hace
mencién en cuanto a:

“Articulo 2.2.6.1.6.1)- Del Registro de Generadores. El registro de generadores de
residuos o desechos| peligrosos se regira por lo establecide en la Resolucion 1362 de
2007 expedido por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible o la norma que la
modifique o sustituyal (Decreto 4741 de 2005, articulo 27).

Articulo 2.2.6.1.6.2- De Ia Inscripcion en el Registro de Generadores. Los
generadores de residuos o desechos peligrosos estan obligados a inscribirse en el
Registro de Generatores de la autoridad ambiental competente de su jurisdiccion,
teniendo en cuenta las siguientes categorias:

Categorias:
a) Gran Generador. Persona que genera residuos o desechos peligrosos en una cantidad
igual o mayor a 1,000.0 kg/mes calendario considerando los periodos de tiempo de
generacién del residuo y llevando promedios ponderados 'y media movil de los dltimos
seis (6) meses de las| cantidades pesadas;

b) Mediano Generador. Persona que genera residuos o desechos peligrosos en una
cantidad igual o mayor a 100.0 kg/mes y menor a 1,000.0 kg/mes calendario
considerando los pefiodos de tiempo de generacién del residuo y llevando promedios
ponderados y media moévil de los ultimos seis (6) meses de las cantidades pesadas;

c) Pequefio Generaglor. Persona que genera residuos o desechos peligrosos en una
cantidad igual o mayor a 10.0 kg/mes y menor a 100.0 kg/mes calendario considerando
los periodos de tiempo de generacion del residuo y llevando promedios ponderados y
media mévil de los tlfimos seis (6) meses de las cantidades pesadas.

Paragrafo. Los generadores de residuos o desechos peligrosos que generen una
cantidad inferior a 10.0 kg/mes estén exentos del registro. No obstante lo anterior, la
autoridad ambiental,| con base en una problemética diagnosticada y de acuerdo a sus
necesidades podréa exigir el registro de estos generadores, para lo cual debera emitir el
acto administrativo correspondiente. (Decreto 4741 dé 2005, articulo 28)".

Ahora bien, en lo correspondiente al PLAN DE CONTINGENCIAS para el manejo de
derrames de hidrocarburos o sustancias nocivas, cabe sefialar que por medio de la
RESOLUCION N° 0824 del 13 de Agosto de 2012, expedida por la Corporacion Auténoma
Regional del Atlanticp — C.R.A., se adoptan los términos de referencia para la elaboracion
y presentacién del Plan de Contingencia para el manejo de Derrames de Hidrocarburos o
sustancias nocivas de que trata el Articulo 35 del Decreto 3930 de 2010, modificado por el
Articulo 3 del Decretp 4728 de 2010.

Por otra parte, la RESOLUCION N° 1023 DE 2005, ‘Por la cual se adoptan guias
ambientales como instrumento de autogestion y autorregulacion” establece:

()

“Objeto. Adoptar |las guias ambientales como instrumento de autogestion y
autorregulacion del sector regulado y de consulta y referencia de carécter conceptual y
metodolégico tanto |para las autoridades ambientales, como para la ejecucion y/o el
desarrollo de los proyectos, obras o actividades contenidos en las guias que se sefialan
en el articulo tercerd de la presente resolucion.
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ARTICULO SEGUNDQ.- Definicién. Las guias ambientales son documentos técnicos de
orientacién conceptual, metodologica y procedimental para apoyar la gestion, manejo y
desempefio ambiental|de los proyectos, obras 0 actividades contenidos en las guias que
se sefialan en el articulo siguiente.

ARTICULO TERCERQ® - Adopcién: Se adoptan las siguientes guias ambientales:

SECTOR HIDROCARBUROS

1. Guia de manejo ambiental para proyectos de perforacion de pozos de petréleo
y gas.
Guia béasica ambiental para programas de exploracién sismica terrestre.
Guia ambiéntal para desarrollo de campos.
Guia ambiéntal para transporte por ductos.
Guia ambiéntal para estaciones de almacenamiento y bombeo.
Guia de manejo ambiental para estaciones de servicio de combustible.
Guia de manejo ambiental para estaciones de servicio ampliadas a GNV.
iental para la distribucion de gas natural".

N R LN

)

Dadas las precedentds consideraciones y en mérito de lo expuesto, se

DISPONE

PRIMERQ: Requerir|a la ESTACION DE SERVICIO ZETA GAS S.AS,, identificada con
Nit: 802.024.450-4, representada legaimente por el Sefior MANUEL EMILIO BERMUDEZ
CODINA o quién haEa sus veces al momento de la notificacién, de cumplimiento a las

siguientes obligaciongs:

a) Presentar de manera inmediata a la ejecutoria del presente acto administrativo, el
disefio del sistema de tratamiento de las aguas residuales donde se establezca
claramente el tiempo de retencion, caudal tratado, tipo de flujo, punto de
vertimiento final; asi como también, anexar la ficha técnica del sistema, memorias
descriptivas del sistema y planos de todo el sistema de tratamiento de las aguas.

b) Solicitar de manera inmediata a la ejecutoria del presente acto administrativo, el
permiso de yertimientos liquidos resultantes del lavado de islas y almacenamiento
de combustiples liquidos.

c) Presentar d¢ manera inmediata a la ejecutoria del presente acto administrativo, el
Certificado te la empresa que presta el servicio de recoleccion, transporte y
disposicion final de los residuos peligrosos, el cual debe contener el volumen
recibido. El ocumento deberé enviarse semestralmente.

d) Enviar de manera inmediata a la ejecutoria del presente acto administrativo, un
informe del manejo de los residuos peligrosos generados de las limpiezas

realizadas a los tanques de almacenamiento de combustibles, y copia de los
registros de la empresa especializada, la cual debe estar certificada; ademas,
presentar certificados de disposicién final del -manejo de este tipo de residuos
peligrosos. '

e) Elaborar y presentar a la Corporacion Autdnoma Regional del Atlantico — C.RA.
en un término de veinte (20) dias habiles a la ejecutoria del presente acto
administrativo, un Plan de Gestién de Residuos Peligrosos segun lo establecido
en el Decreto 1076 de 2015 y los anteriores considerandos.
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f)

9)

Ajustar, complementar y presentar en un término de treinta (30) dias habiles a la
ejecutoria del| presente acto administrativo, el Plan de Contingencias para el
manejo de deframes de hidrocarburos o sustancias nocivas del establecimiento,
de acuerdo @ lo establecido en los términos de referencia adoptados por la
Corporacién Auténoma Regional del Atlantico — C.R.A., mediante Resolucién No.
0524 del 13 dé Agosto de 2012, incluyendo la siguiente informacién:
item 4. Alcance: No se describe dentro del Plan de Contingencia la cobertura para
las que aplica fegional, departamental, distrital, municipal o institucional.
itemn 5.3 Desctipcion de la ocupacién: No se describe el numero total de personas
que usualmente ocupan las edificaciones como trabajadores, contratistas (fija), los
visitantes y cIentes (flotante), teniendo en cuenta las caracteristicas de éstas
personas (edad, limitaciones fisicas, enfermedades); ésta informacién da pauta
para que la |organizacién elabore el Plan de Emergencia y los Planes de
Contingencias a los que haya lugar. (No se describe el nimero de personal
interno). .
item 5.5 Gebrreferenciacién: A nivel interno y externo, descripcion de las
condiciones ambientales y climatolégicas de la organizacion.
item 5.7 Analisis o evaluaciéon del riesgo: En el caso particular, se deben
establecer las potenciales fuentes de derrames de hidrocarburos, derivados o
sustancias ndcivas para la salud y los recursos hidrobiolégicos, asi como la
estimacién agroximada del volumen méaximo potencial de derrame, la evaluacién
del dafio e inventario de infraestructura que pueda generar derrames adicionales,
identificacion | de los recursos amenazados (insta!aciones, recurso humano,
recursos ambientales, tales como zonas de abastecimiento de agua potable, areas
de pesca, sitips de interés cientifico y areas turisticas, etc.), entre otras.
item 5.8 Priotizacién de escenarios: Dentro del documento se presenta la matriz
de severidad |del riesgo, por medio del cual se identifican los puntos criticos y de
control por parte de la empresa, sin embargo, se debe corregir el analisis y
complementar el analisis de riesgo.
item 5.9 Predicciones de la trayectoria del derrame: La trayectoria del derrame no
cumple con |o establecido en la Resolucién 524 de 2012, la cual establece lo
siguiente: “La informacion ambiental y climatolégica. Realizar predicciones sobre
los movimidntos del derrame, haciendo uso de modelos matematicos,
especialmente si el derrame puede generar afectacion a recursos ambientales o
hidrobiolégicgs o a comunidades aledafias’. No se describe la trayectoria en
cuanto el sifio de carga en el Departamento del Atlantico. (No se describe la
afectacion un derrame por fuga en los tanques de almacenamiento de
combustibles liquidos por infiltracion del suelo.
En un término de treinta (30) dias habiles a la ejecutoria del presente
administratiyo, deberéa contar con al menos tres (3) pozos de monitoreo,
dispuestos ¢le manera que triangulen el area de almacenamiento. Dependiendo
de las condiciones de! suelo, se definira la profundidad y ubicacién precisa para
cada uno de los pozos de monitoreo.
En el 4rea de llenado remoto o éreas de llenado de tanques de forma perimetral,
debe instalar en un término de treinta (30) dias habiles a la ejecutoria del presente
acto administrativo, un canal perimetral sobre el pavimento (concreto rigido) como
primera corjtencién de un eventual derrame superficial. Dicho canal iré revestido
en lamina ¢e acero calibre 18, con una profundidad variable de acuerdo a la
pendiente, y que puede estar entre 0.05 m a 0.1m hasta 0.15 a 0.20 m y con
ancho de 01 m.
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E| canal siempre ira conectado a la trampa de 'grasas y podra tener distintas

formas en L,
servicio. (Fich

expedido por &l cuerpo

EST 5.3.6).

Guia Ambiental para Estaciones de Servicio, Pagina 93
Documentos finales.

fugas en el

Presentar anualmente
almacenamierito de combustibles liquidos,
istema de almacenamiento, segun

Ambiental para Estaciones de Servicio (Ficha EST-5-3-2).

) 6 en rectangulo, de acuerdo a la pendiente de la estacion de

Presentar anualmente Certificado de Cumplimiento de normas de seguridad,
de bomberos de la localidad, segun lo establecido en la

(Ficha EST-5-2-10).

las pruebas de estanqueidad de los tanques de
que permita determinar si existen
lo establecido en la Guia

SEGUNDO: La Corpdracién Auténoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificara
el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo,

en cualquier momenta
con anuencia del
incumplimiento podra
tramite del procedimié

TERCERO: El lnforﬁe Técnico N°

Subdireccion de Ge
administrativo.

CUARTO: Notificar

interesado o a su apoderado debidamente cons

67,68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

QUINTO: Contra el

cual podra ser interpliesto personalment

Direccion General
notificacién conforme

Dado en Barranquilla
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derecho de defensa y contradiccion, previniéndose que Su
dar a las sanciones contempladas en la Ley 1333 de 2009 previo
nto sancionatorio respectivo.

000335 del 11 de Mayo de 2017, expedido por la

ién Ambiental de la C.R.A, hace parte integral del presente acto

n debida forma el contenido del presente Acto Administrativo al
tituido, de conformidad con los articulos

rocede el Recurso de Reposicion, el
e o por medio de apoderado y por escrito, ante la
dentro de los Diez (10) dias siguientes a su
a lo dispuesto en la ley 1437 de 2011.
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